

**А.Тилекеев атындагы Орто-Арык жалпы билим берүү орто мектебинин
2021-2022-окуу жылында аткарылган
тарбия иштери боюнча анализи.**

2021-2022-окуу жылында мектептин окуу -тарбия иш планы райондук пландын негизинде сапаттуу билим берууго негизделип тузулду.

Мектептин проблемасы: Республиканын туруктуу онугуусу учун билим беруу системасындагы ийгиликтер, жаны практикалар жана чечимдердин негизинде окуу-тарбия ишинин сапатын жогорулатуу.

2021-2022-окуу жылында мектепте окуу-тарбия иштери базистик окуу планынын негизинде жургузулду. Окуу-тарбия процессинде мамлекеттик стандартты аткарууга жетишуу учун, окутуунун жаны ыкмаларын кенири колдонууга аракет жасалды. Быйылкы окуу жылы салттуу түрдө башталды. Бардык окуучулар мектепке келип билим алышты.

А.Тилекеев атындагы Орто-Арык орто мектебинде 2021-2022-окуу жылында 18 мугалим эмгектеништи. 14 мугалим жогорку билимдүү, 4 мугалим атайын орто. 4 мугалим билим берүүнүн отличниги төш белгисинин ээси.

2021-2022-окуу жылында жаңы стандарт боюнча класс жетекчилер Абдрасулова В. Назимкулова С. онлайн тартибинде КАОдон билимин өркүндөтүү курсунан отту. Окуу керемет долбоору боюнча директор Кенжегулова О. завуч Иманбердиева К., күзгү каникулда 3 күн оффлайн тартибинде окушту. Окуу керемет долбоору боюнча мектепке бир планшет берилди.

I чейректе	II чейректе
I баскыч- 73 окуучу	I баскыч- 74 окуучу
II баскыч -62 окуучу	II баскыч -60 окуучу
III баскыч-8 окуучу	III баскыч-8 окуучу
Жалпы 143 окуучу	Жалпы 142 окуучу
Билим сапаты: 36 %	Билим сапаты: 36 %
16 отличник,	18 отличник
36 ударник	33 ударник

Кабинеттер предметтерге ылайык жасалгаланып, корсотмо куралдар чейрек сайын жаныртылып, толукталып турат.

Билим сапатынын осушун байкоо учун предметтер боюнча билим кесиндиси алынып , мониторинг жургузулуп, диаграммада корсотулгон.

Бардык класстарда окуу куралдары жетиштуу. Окуучулар китеп менен 80 % камсыз болушту. Китепканада бардыгы 5306 китеп, корком адабият 2230, методикалык колдонмо 1206, окуу китептери 1870 бар. Райондон 5-6-класстар учун 197 китеп берилди. Жетпеген китептер физика 10-11, музыка 7 –кл, орус адабияты 11-кл заявкалары берилген. МЕРСИКО тарабынан 117, “Келгиле окуйбуз” долбоору боюнча 348 жомок китептери берилди. Мектепте 4 усулдук бирикме иштейт. Башталгыч класстар УБ, так илимдер УБ, гуманитардык илимдер УБ, класс жетекчилер УБ.

Башталгыч класстарда 0-4-кл мугалимдери жетиштуу. Башталгыч класстар УБ жетекчиси Кадыркул кызы Н., мучолору Боромбаева Н, Исакова М. Орозалиева Ф, Айдарканова Ч. Башталгыч класстарда Окуу керемет долбоорунун негизинде реалдуу түрдө сабактар берилип, абалы текшерилип турат. Бул долбоорго катышкан башталгыч класстын мугалимдери модулдарды сабактарында колдонуулары козомолго алынып турат.

Сентябрь, октябрь айларында кыргыз тил декадасы жана мамлекеттик тилдин 1 айлыгы жарыяланып, атайын пландын негизинде иштер жүргүзүлдү. Мектептин залына «Тил билсен, дил билесиң» деген темада бурч уюштурулду. Бурчту кыргыз тил мугалими Кенжегулова Орункул, Асекова Жылдызай иштеп чыгышты. 5-класска Асекова Ж. “Кептин түрлөрү” деген темада ачык саат өттү. Сабак көргөзмөлүү болуп, максатына жетти. Мындан тышкары ар бир класс тил майрамына карата 1-жумада макалдарды, 2-жумада жанылтмачтарды, 3-жумада табышмактарды айтышты. Эне тил жонундо ырларды коркомдоп айтышты. “Тил жүрөктүн ачыкчы” деген темада конкурс 5-6-7-8-9-класстар арасында өткөрүлдү. Конкурс жакшы өтүлдү, максатына жетти.

Иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү боюнча мектеп администрациясы менен мугалимдер коллективи менен ангемелешүү жүргүзүлдү. 5-6-7-8-9-11-класстардын окуучуларына кыргыз адабияты сабагындагы темалар боюнча дилбаяндар жаздырылды. Дилбаян жазууда 11-класстын окуучулары Каратаева Б, Асан кызы С, 9-кл Бейшеев Акылбек Жумабекова А. жакшы деп табылды.

1-4-класстар арасында “Эне тилим, эне сутум” деген тил боюнча тарбиялык сааттар отулду.

Башталгыч класстын окуучулары тил боюнча толук тушунук алышты.

25-сентябрда 5-6-7-8-9-11-класстар арасында кыргыз тил мугалимдери Кенжегулова О, Асекова Ж. кыргыздын каада-салт урп адаты боюнча окуучуларга тушундурмо беришти. Кечеде кыргыз тилдин гимни, кыргыз тил жонундо ырлар, ырым жырымдар, каада салттар, макал-лакаптар, жанылтмачтар, табышмактар, обондуу ырлар, акыйнек, кыргыз бийи, кыргыздын улуттук тамак аштарын, кыргыздын улуттук кийимдери боюнча толук тушунук алышты.

Ай ичинде “Бардык балдар окуш керек” акциясы жүргүзүлдү. Башталгыч класстардын тамактануусу уюштурулуп, графиги тузүлдү. Календардык, кружоктук пландар, тарбиялык пландар, усулдук бирикменин пландары бекитилди.

Окуучулардын сабакка катышуусу боюнча райондук билим беруу болумуно маалымат берилип турду. Мугалимдер окутууда оздорунун болгон куч аракеттерин жумшоо менен сабактарын пландын негизинде корсотмолуу кылып отуп жатышат.

Мугалимдер окуучулар менен бетме-бет байланышта болгондугунан санитардык нормалар сакталып турду.

Мектеп ичинде олимпиадаларды өткөрүү боюнча алдын ала пландар, графиктер түзүлдү. Олимпиадага даярдоо үчүн таланттуу окуучулардын тизмеси такталып, ар бир предмет боюнча мектеп ичинде олимпиада өткөрүлдү. Олимпиадада жакшы балл алган балдар райондук олимпиадага катышууга мугалим менен даярданууга багыт алышты. Октябрь айында кыргыз тил сабагынан “Алдынкы иш тажрыйбаны жайылтуу” деген темада райондук семинар өтүлдү. Семинарда кыргыз тили мугалими Асекова Ж. 5-класска адабият сабагынан “Жетим менен сыйкырчы” деген темада ачык саат өттү. Сабак көргөзмөлүү болуп, максатына жетти. Мектеп директору Кенжегулова О.А. “Кыргыз тили сабагынан олимпиадага даярдоодо мугалимдин иш тажрыйбасы” деген тренинг өттү. Райондук метод кабинеттин адистери Озүбекова Н. Тологонов Б. Окуу керемет долбоору боюнча тренинг сабак өтүштү. Долбоор боюнча толук маалымат беришти. Ошону менен бирге музыка мугалим Исмаилова Э. “Онөр алды кызыл тил” деген темада семинардын катышуучуларына кече өткөрдү.

9-11-класстын окуучулары НЦТ га катышып, төмөнкү бааларга ээ болушту. 11-кл Соорбеков К. кыргыз тилинен 3 деген баа, Асан к С. Биологиядан 3, 9-кл Токчулуков Н. орус тилден 3.

Математика сабагынын декадасы откорулгон жок. Мугалимдин ден соолугуна байланыштуу, кийинки айда отот.

Ноябрь айында башталгыч класстардын арасында өрт коопсуздугу боюнча класстык сааттар өтүлдү. Мектепте предметтик олимпиада болуп, мектеп ичинде орун алган окуучуларды райондук олимпиадага даярдоо предметтик мугалимдерге жүктөлдү. Тарых сабагы боюнча ай ичинде декада өтүлдү.

Декабрь айында “Кыргыздын улуу акыны Ч.Айтматов” деген темада жогорку класстарга, класстык сааттар өтүлдү. СПИД боюнча 7-11-класстарга тегерек стол өтүп, айылдын медайымы Мырзакулова Ж. окуучуларга СПИД боюнча толук маалымат берди.

1-чейрек менен 2-чейректин билим сапаттары бирдей болду. Себеби жакшы окуган окуучу эле отличниктен ударникке түшүп, ал эми ударник болгон окуучулар орто окуган окуучулардын катарына киришти. 2-жарым жылдыктан баштап орто окуган окуучуларды ударникке, ударниктерди отличникке жеткирүүгө аракет кылабыз.

А.Тилекеев атындагы Орто-Арык орто мектебинде 2021-2022-окуу жылынын экинчи жарымында 17 мугалим эмгектенишип, 1-11-класска чейин 142 окуучу, 0-класста 13 окуучу билим алышты. 10 мугалим жогорку билимдүү, 7 мугалим атайын орто. 4 мугалим билим берүүнүн отличниги төш белгисинин ээси.

III чейректе

I баскыч- 74 окуучу

II баскыч -60 окуучу

III баскыч-6 окуучу

Жалпы 142 окуучу

Билим сапаты: 44 %

21 отличник,

40 ударник

Кабинеттер предметтерге ылайык жасалгаланып, корсотмо куралдар чейрек сайын жаныртылып, толукталып турат.

Билим сапатынын осушун байкоо учун предметтер боюнча билим кесиндиси алынып, мониторинг жургузулуп, диаграммада корсотулгон.

2-11-класска чейин окуучулардын билим сапаты 2-чейрекке салыштырмалуу 6 % жогору болду. 5-7-класста өзгөрүү бологон жок. 2-жарым жылдыкта 9-класстан 2 окуучу, 11-класстан 5 окуучу УТБга катышышты. 9-класстын окуучусу Узакпеков Замир тарых сабагынан 3 деген баа, 11-класстын окуучусу Каратаева Бермет орус тил сабагынан 5 деген баа алды.

Январь айында география, биология, тарых сабактарынан, февраль айында орус тили, адам коом сабактарынан, март айында башталгыч класстардын, апрель айында физика-информатика сабактарынан декадалар атайын пландын негизинде жогорку деңгээлде өтүлдү. Декадалар өз убагында өтүлүп, маалыматтары атайын папкага салынды.

Март айында башталгыч класстардын декадасы өтүлдү. Ар бир мугалим “Окуу керемет” долбоорунун стратегияларын колдонуп сабак өтүштү. Сабак максаттарына жетти. 9-11-класстарда сынак берилуучу сабактардан билим кесиндисин алынды. 2021-2022-окуу жылынын 9-11-класстын бүтүрүүчүлөрүнүн жалпы негизги билим жөнүндө аттестаттарын алууга карата материалдары даярдалып жатат.

Апрель айында 2-жарым жылдык үчүн бардык предметтерден билим кесиндиси алынды. Физика сабагынын декадасы болуп, Султаналиева Р. өттү. Абдрасулова В. информатика сабагынын декадасында 5-9-класстар арасында викторина өткөрдү. “Кош алиппе” майрамын 1-класстын мугалими Орозалиева Ф. өттү.

9-11-класстын жыйынтыктоо аттестациялырдын жоболору менен ата-энелерди, окуучуларды тааныштырып, мамлекеттик экзаменге даярдыктарды көрүү уюштурулду.

Май айында 9-11-класстардын экзамендердин графиги түзүлүп, бурч уюштурулду. Жыйынтыктоо аттестациясына киргизүү боюнча пед.кенешме өтүлдү.

Июнь айында журналдардын абалы, окуучулардын өздүк делолору текшерилди. Экзамендер өтүлүүчү кабинеттер даярдалды. Экзмендик консультациялар өз убагында өтүлүп жатты. 22-июнда бүтүрүү экзамендери боюнча маалымат берилди.

Тарбия иштери жыл башында белгиленген пландарга ылайык жүргүзүлдү. Ар бир класс жетекчи менен жана озун-озу башкаруу уюмунун мучолору менен ар бир айда аткарыла турган иштер талкууланып, бекитилген. Ар бир ай ичинде ар бир класс жетекчи тарбиялык сааттарды отушуп, орчундуу маселелер боюнча иш алып барышты. Быйылкы окуу жылы 15-сентябрдан башталды.

Сентябрь айында тарбия иштери боюнча план тузулуп, ошол пландын негизинде иштер жүргүзүлдү. 15-сентябрь Билим кунуно карата салтанаттуу линейка өткөрүлдү. 1-сабактын темалары:

1-4-класска чейинки тарбиялык сааттын темасы:
«Ата Журтум -Асыл Мекеним»

5-8-класска чейинки тарбиялык сааттын темасы:
«Түбөлүккө желбирей бер Эгемендик желеги»

9-11-класска чейинки тарбиялык сааттын темасы:
«Мекеним Кыргызстан Эгемендик жолунда»

Сентябрь айында «Жолдо жүрүү жана техникалык коопсуздук эрежелери менен тааныштырып, атайын ачылган дептерге мугалимдер, техперсоналдар кол коюшту. Окуучулардын өмүрүнүн коопсуздугуна арналган иш чаралар “Сак болгула балдар ай” аттуу бир айлыкты камтыды. Мектептин залына жолдо жүрүүнүн эрежелери боюнча дубал газеталар чыгарылды. Башталгыч класстар арасында “Сак болгула балдар ай!”» деген темада конкурсту 1-4- класстын окуучуларына класс жетекчилер өтүштү. Окуучулар жол эрежеси боюнча ырларды айтышты, оздору кол менен тартылган суротторун коргоп беришти, кроссворддорду чечмелешти. Конкурстан окуучулар толук маалымат алышты жана окуучулар активдуу катышышып, конкурс окуучуларга аябай кызыктуу болду.

Кыздар советинин иш планы тузулуп, жетекчилигине Абдрасулова В. бекитилди

Райондук буйруктун негизинде тил кунуно карата бир айлык план иштелип чыгып, бекитилди. Мектептин залына «Элди түбөлүк эл кылып турган анын тили» деген темада бурч уюштурулду. Бурчту кыргыз тил мугалими Кенжегулова Орункул, Асекова Ж. иштеп чыгышты. Асекова Ж. 5-класска ачык саат өттү. Сабак максатына жетти. Мына ошол пландын негизинде тарбиялык сааттар, кече, конкурстар откорулду. Дубал газеталар мектептин залына илинди. Иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү боюнча мектеп администрациясы менен мугалимдер коллективи ангемелешүү жүргүздү. Ангемелешүү учурунда мугалимдер өз ойлорун тартынбай айтышты. Иш кагаздар ар дайым кыргыз тилинде жүргүзүлөрү айтылды. 23-сентябрда мектептин залында салтанаттуу линейка өтүлдү. «Манас» жаштар уюмунун планы түзүлүп, бекитилди.

Октябрь айы «Журум-турум этикасынын айы» деп жарыяланды. Айлыкта аткарыла турган иш-чаралардын планы алдын ала бекитилди. 1-октябрь карылар күнүнө карата класс жетекчилер менен бирдикте класстык сааттар өтүлдү. Мектептин залына «Кары үйдүн куту» деген дубал газета чыгарылды. Октябрь айында «Карысы бардын-ырысы бар» деген класстык саат боюнча иш план иштелип чыгып, бекитилди. Сабакта окуучулар карыган ата-энелери жонундо өз ойлорун ортого салышты. Карыны урматтоо, сыйлоо, барктоо, кадырлоо жонундо турдуу суроолор берилди. Кары адам жонундо макал-лакаптар айтылды. Мектепте боорукерлер отряды түзүлүп, карларга жардам берилди.

7-класстын класс жетекчиси Абдрасулова В. «Карысы бардын-ырысы бар» деген темада ачык класстык саат отту. Окуучулар активдүү катышышты. Интерактивдуу методдун турдуу ыкмаларын окуучулар колдонушту. Сабак максатына жетти. “Кары-үйдүн куту» деген темада 7-8-9-11-класстын окуучулары дилбаян жазышты. Картан адам жонундо толук маалымат алышты. «Мугалим момолуу дарак» деген ачык класстык саат боюнча иш план иштелип чыгып, бекитилди. 5 октябрда мугалимдер кунуно арналган салтанаттуу онлайн линейка отту. Окуучулар мугалимдерге арналган ыр, бийлерин корсотушту.

11-класстын класс жетекчиси Айдарканова Ч. «Мугалимдик кесип ардактуу» деген темада ачык класстык саат отту. Окуучулар активдуу катышышты. Интерактивдуу методдун турдуу ыкмаларын окуучулар колдонушту. Сабак максатына жетти. «Мугалим момолуу дарак» деген темада 7-8-9-11-класстын окуучулары дилбаян жазышты. Мугалим жонундо толук маалымат алышты. Кружоктордун иш пландары бекитилди, айлана-тегеректер тазаланып ишембиликтер жана «Кыргыз жери эн сонун» деген сурот конкурсу откорулду. Бардык класстарда “Алтын күз” майрамы өткөрүлдү. Окуучулар оздөрү жашылчадан жасаган кол эмгектерин жакташты. Мектеп боюнча окуучулар 8 ийримге жазылган.

Мектептин жалпы окуучулары мед. кароодон отушту. Класстык журналдардын ден-соолук барагы толтурулуп, врачтын моору басылды. Хиджап кийген окуучулар менен аңгемелешүүлөр жүргүзүлдү. “Мен өз милдетимди билеминби?” деген тегерек стол өткөрүлдү. Окуучулар өз укуктарын жана милдеттерин айтышты.

Ноябрь айы «Сергек жашоо айы» деп жарыяланды. Мектептин залына «Биз сергек жашоо мунозун колдойбуз» деген бурч уюштурулду. Манас жаштар уюму менен бирдикте «Сергек жашоо деген эмне?» деген диспут откорулду. Орт коопсуздугу боюнча 2-3-4-класстар арасында ачык класстык сааттар отулду. Орт коопсуздугу боюнча жана ар кандай кырсыктын алдын алуу боюнча план иштелип чыгып, ошонун негизинде иштер жүргүзүлдү. Окуучуларга орт коопсуздугу боюнча толук маалымат берилди. Ошону менен бирдикте 5-7-класстар арасында «Жаратылышты коздун карегиндей сактайлы» деген сурот конкурсу откорулду. Конкурсту сурот мугалими Мураталиева Элнура жетектеди. 8-9-11-класстар арасында «Жаратылышты коргойлу» деген темада дилбаян жазылды. 7-8-ноябрь ата-бабаларды эскерүү күнүнө карата окуучулар, мугалимдер жана коноктор менен кече өтүлдү. Кечеге айылдын тургандары чакырылып, окуучуларга жакшы аңгеме куруп беришти. Окуучулар Орто-Арык айылынын баянын мынданда жакшы билишти. Мектепте жылуулук, жарык режими сакталып, терезелер жылууланды. Орт коопсуздугу боюнча жана ар кандай кырсыктын алдын алуу боюнча план иштелип чыгып, ошонун негизинде иштер жүргүзүлдү. Ийрим иштеринин пландары жана журналдын толтурулушу текшерилди. Мектепте жогорку класстар арасында түрүндө суицид боюнча аңгеме жүргүзүлдү. Окуучуларга суицид жонундо толук маалымат берилди. “Биз биргебиз” деген бимр айлык өткөрүлдү. Окуучуларга жардам берүүнүн жакшы жактары бар экендиги айтылды. Аз камсыз болгон окуучуларга дептер, калем, албомдор берилди.

Декабрь айын «Укуктук тарбия беруу айы» деп жарыяланды. Декабрь айында СПИД оорусу боюнча мектепте атайын план иштелип чыкты. Мына ошол пландын негизинде атайын иштер жүргүзүлдү. 1-декабрь СПИД кунуно карата салтанаттуу линейка откорулду. «СПИД - кылым душманы» деген темада мектептин залына стенд чыгарылды жана 11-класстын класс жетекчиси Айдарканова Ч. ачык класстык саат отту. Сабак коргозмолуу болду. Окуучулар сабакка активдуу катышып, суроолорго толук жооп беришти. Сабак максатына жетти. Сабакка бардык класс жетекчилер жана медайым Мырзакулова Жылдыз катышышты. СПИД балдардын коз карашы менен деген темада сурот конкурсу уюштурулуп, жакшы тарткан балдардын суроттору мектептин залына буклет кылып чыгарылды. 8-11-класстын окуучулары СПИДди токтотолу! деген темада дил баян, диктанттарды жазышты. Мектептин залына администрация тарабынан «Биз сергек жашоо мунозун колдойбуз» деген бурч уюштурулду. Бурчта ден-соолукка байланыштуу суроттор, китепчелер илинген. Окуучулар дуйно жузундогу жана Кыргызстандагы СПИД менен ооруган адамдардын саны боюнча толук маалымат алышты. СПИД оорусу адамдарга терс таасирин тийгизе турган оору экендигин толук билишти. 2021-2022-окуу жылында 5-6-7-8-9-11-класстар арасында «Чынгыз – кыргыз элинин залкар акыны» деген темада эскеруу кечеси түрүндө откорулду. Эскеруунун башталышында тузулгон программанын негизинде Гимнден башталып, обондуу ырлар, окуган чыгармалар боюнча фрагмент корсотушту, улуу ойчулдардын жазуучу тууралуу айткан создорун, арналаган чыгармаларын, Мекен тууралуу ырларды онлайн аткарышты. Андан сырткары стенд, альбом, буклет, тустуу суроттор менен жабдылган.

Мектептин залына «Кырк мин жыл отсо дагы эстен чыккыс, кыргыздын кырааны бар аты - Чынгыз» деген бурч уюштурулду. Алыкул Осмоновдун эскеруу кунуно карата иш план тузулуп, ошонун негизинде иштер жүргүзүлдү. Мектептин залында «Алыкул – поэзиянын атасы», «Алыкул - олбос акын» деген бурчтар уюштурулду. «Мезгил жана Алыкул» деген темада 9-11-класстын окуучулары дилбаян жазышты. Алыкул Осмоновдун чыгармалары боюнча элестуу кылып суротторду тартышты.

Жаны жылдык балаты кечесинин графиги тузулуп, директор тарабынан бекитилди. Жаңы жылдык балатыны райондук буйруктун негизинде ата-энелердин катышуусуз өткөрүү боюнча, кырдаалга жараша бардык санитардык нормалар сакталып өтүлдү. 1-6-класстардын окуучуларына «Жомоктор дуйносуно саякат» деген темада жаны жылдык балаты түрүндө откорулду. Окуучулар активдуу катышышты. Ата-энелер комитети тарабынан жаны жылдык белектер берилди. 7-8-9-11-класстардын окуучуларына «Жаны жылды тосолу» аттуу когултур от кечеси болуп отту. Когултур от кечеси окуучулардын катышуусунда абдан кызыктуу, уюштурулду. Эч кандай тартип бузуулар болгон жок. Мектептин администрациясы, мугалимдер, ата-энелер, класс жетекчилер жана ИДН кызматкерлери жооптуу болушту.

30.12.21-12.01.2022-жылга чейин окуучулар кышкы каникулга тарашты.

Январь айында Кыргыз Республикасынын Президенти Жапаров Садыр Нуркожоевич «2022-жыл тоолорду өнүктүрүүнүн эл аралык жылы» деп кол койду. Кыргызстан ийгиликтуу онугушу учун жарандар, жаштар адептуу жана ыймандуу, терен билимдуу болууга, мекендин тоолорун өнүктүрүүгө жана оз элинин тарыхы менен маданиятын билууго тийиш экени айтылат.

«Ошондуктан азыркы шартта заманбап билим беруу, маданият жана маалымат саясатын калыптандыруу, оз тарыхыбыз менен маданиятыбызга таянуу аркылуу таалим-тарбия системасын тузу мамлекеттин маанилуу милдети болуп саналат» -деп белгиленген.

Январь айы «Ден соолукту чындоо» айы. Окуучулардын журуш-турушу, тартиби боюнча «Озун алып журуу маданияты» темасында ангемелешуу болуп, тартиби начар окуучулар менен иш жургузулду. Тартиби начар окуучулардын тизмеси такталды. Мед. кызматкери, АДКнын кызматкерлери менен жугуштуу оорулардын профилактикасы, алдын алуу, сактануу боюнча жолугушуулар отулду. План боюнча кыздар жана балдар кенеши отулуп, кыздардын журуш-турушу, балдардын тартиби, сабак калтыруу, сабакка кечигуулар боюнча иштер жургузулуп турду. ИДН кызматкерлери менен бирдикте окуучулар арасында зордук-зомбулукту, рекетти болтурбоо, алдын алуу максатында жолугушуулар отулуп тушундуруу иштери жургузулду. Мындан тышкары «Наркомания, аракеттикке, тамеки тартууга каршы класстык сааттар» отулду. Класс жетекчилер «Наркомания, аракеттикке каршы курошуу» деген темада жалпы жогорку класстардын окуучулары менен бирдикте класстык сааттар өтүлдү. Сабактар диспут турундо отуп, окуучулар активдуу катышып, сабактар максаттарына жетти. 1-4-класстарга «Грипптен сактаналы» деген темада класстык саатар отүлдү. Мугалимдер окуучулардын журуш-турушу, оздук гигиенасы жана грипптен сактануу жонундо толук тушунук берди. Окуучулар сабакка активдуу катышты.

Мектепте кружок иштери дагы иштелип жатат. Толонуучу кружоктор «Жаш талант» жетекчиси Исмаилова Э. Мындан тышкары предметтик кружоктор иштейт. «Ай-Данек» кружогу шаршемби кундору отулот, жетекчиси Орозалиева Ф. «Англис тилин уйронобуз» шаршемби кундору отулот, жетекчиси Дуйшенбекова Т. «Грамматик» шейшемби кундору отулот, жетекчиси Иманбердиева К. «Дилгир» дуйшомбу кундору отулот, жетекчиси Абдылдаева М. «Жаш тарыхчы» бейшемби кундору отулот, жетекчиси Абдрасулова В. «Жаш калем» шейшемби кундору отулот, жетекчиси Асекова Ж. «Чебер колдор» шейшемби кундору отулот, жетекчиси Мураталиева Э. «Флора, фауна дуйносуно саякат» дуйшомбу кундору отулот, жетекчиси Назимкулова С.

Февраль айы патриоттуулукка тарбиялоо айы болду. «Афган согушуна 33 жыл» жана 23-февраль Мекенди коргоочулар кунуно карата мектептин залына бурч уюштурулду. Ушул кундорго карата мектепте салтанаттуу линейка отуп жана окуучулар оздорунун патриоттук корком ырларын окуп жана патриоттук ырларды ырдашып жигиттерге майрамдык концерт тартуулашты. Дене тарбия мугалими 7-8-9-11-класстар арасында «Жигиттердин султаны» деген конкурс откорду. Конкурс эстафета турундо отулду. Окуучулар эки топко болунуп, «Тулпар» жана «Шамдагайлар» командасы болушту. Эстафетада «Шамдагай» командасы женишке ээ болду. 7-класстын класс жетекчиси Абдрасулова В. «Аскердик кызмат ыйык милдет» деген темада ачык класстык саат отту. Мугалим озунун сабагында аскердик кызмат жонундо маалымат берди. Ошону бирге окуучуларга аскердик наам, аскерге милдеттуулордун запасы, аскердик кызмат, аскер туусу, аскерге чакырууга чейинки даярдык, аскер болугу жана аскердик тартип жонундо окуучуларга мугалим кенири айтып берди.

Башталгыч класстын окуучуларына дагы «Бар бол жоокер» аттуу класстык сааттар отулду. Окуучулар патриоттук ырлардан корком жана макал-лакап, табышмактарды бири-бирине айтышты. Ар бир адамзат озунун эли-жерин, жаратылышын душмандардан эч коркпостон коргой билуу керек жана ар бир инсандын журугундо патриот деген тушунук жашаш керек. Кыргыз тилчи мугалимдер Кенжегулова О, Асекова Ж. 7-8-9-11-класстын окуучуларынан «Эр жигит эл четинде, жоо бетинде» деген темада дил баян жаздырышты. 11-класстын окуучусу Каратаева Бермет, Асан кызы Сезим, Тологонов Айбар дил баяндарды жакшы жазышкан. Сурот жана эмгек мугалими Мураталиева Э. «Менин олком Кыргызстан» деген темада патриоттук, ырлардын, суроттордун конкурсун окуучулар арасында откорду. Мектеп ичинде класстар арасында музыка мугалими Исмаилова Э. менен бирдикте патриоттук ырлардын конкурсун откорулду.

Март айы «Нравалуулукка, эмгекке тарбиялоо» айы деп жарыяланды. Мектептин администрациясы менен бирдикте «Ак калпак кыргыздын улуттук сыймыгы» деген кече откорулду. Кыргыз Мамлекетинин Гербинин, «Желбирей бер эркиндиктин желеги» куну белгиленип бардык класстарда тарбия сааттары отулду. «Асмандан жарык көрсөн жылдыз деп бил, ак калпак кийгендерди кыргыз деп бил» деген темада 8-9-11-класстын окуучулары менен бирдикте конкурс откорулду. 8-март аялдардын Эл аралык кунуно карата мектептин залына бурч уюштурулуп, андан тышкары ар бир класс оздорунун дубал газеталарын чыгарышты. 1-11-класстар «Менин алтын апам» деген темада класстык сааттарды отушту. 7-класстын класс жетекчиси Абдрасулова В. «Алтын апам, ай кызым» деген конкурс уюштурду. Конкурса апалар катышып, кыздар менен бирдикте оз онорлорун корсотушту. Конкурс оз максатына жетти.

Ай ичинде медайым Мырзакулова Ж. «Алкоголь жана наркоманиянын зыяндуулу» жөнүндө жогорку класстын окуучуларына толук маалымат берди. ИДН кызматкери жана класс жетекчилер менен бирдикте «Кылмыштуулукка каршы күрөшүү» боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

Мектепте башталгыч, ортонку жана жогорку звенелер арасында «Салам сага санжыралуу Ноорузум» аттуу ачык класстык сааттар отулду. Окуучулар оздорунун онорлорун тартуулашты. Тандалган окуучулардын номерлери Нооруз майрамына карата концерт уюштурулуп, кыргыздын улуттук ырлары, бийлери, каада-салттары корсотулуп, конокторго жана жалпы элге жакшы маанай тартуулашты.

Ошону менен бирге «Кургак учукту бирге токтотобуз» деген темада класс жетекчилер менен биргеликте класстык сааттар отулду.

Апрель айында айлана-чойрону жашылдандыруу айы болду. «Мектеп жашыл бакча» акциясы откорулуп, класстарда гулдордун остурулушу, жашылдандыруу, ата-энелердин жардамы менен мектептин айланасына кочотторду отургузуу иштери жургузулду. ИДН менен бирдикте мектеп окуучуларынын арасында налог салуу, зордук-зомбулукту болтурбоо максатында жолугушууларды откоруп, жогорку класстын окуучулары менен ангемелешуу откорулду. Граждандык коргонуу боюнча даярдык иштери жургузулду. 5-8-класстар арасында ЮИДД конкурсун откорулду. Окуучулар райондук ЮИДД сынагына катышып грамоталар менен сыйланышты. Окуучулар жолдо журуунун эрежеси боюнча толук маалымат алышты. Ошону менен бирге айлана-тегеректи тазалашты. Дубал газеталар чыгарылды. 9-класстын окуучуларына кесипке багыттоочу класстык сааттар откорулду. «Кайда барып окуу керек?» деген бурч уюштурулду. Эмгек мугалими Мураталиева Э. 5-6-7-класстын окуучуларына «Дуйно элдеринин оймолору» деген темада срот конкурсун уюштурду. «Боорукерлик» отрядын тузуп, планы бекитилди. Айылдагы кары-картандарга 5-9-11-класска чейинки окуучулар жардамга барышты. Класс жетекчилери козомолдошту. Музыка мугалими Исмаилова Э. мектеп ичинде окуучуларды «Улар үнү» сынагына даярдады. «29-апрелде 1-класстын мугалими Орозалиева Ф. «Кош Алиппе» майрамын откөрдү. Класс кооз жасалгаланган. Окуучулар мугалимдерге жана ата-энелерге концерт тартуулашты. «Жыл мугалим 2022» сынагына Абдрасулова В. катышып, презентация, ачык сабагын, хоббисин жактап, «Мыкты психолог» номициясына татыктуу болду.

Май айы «Эскеруу, эстетикалык тарбиялоо» айы деп жарыяланды. Улуу Ата Мекендик согуштун 77 жылдыгына арналган иш чаралар: ачык тарбиялык сааттар, дил баяндар, рефераттар, дубал газеталар конкурстары, Эмгек ардагерлери менен жолугушуу кечелери, согуш ветерандарынын уй-булоруну жана эмгек ветерандарына жакындан жардам беруу учун «Тимурчулар командасынын» рейддери жургузулду. «9-май Жениш куну» концерттик программасын откоруп, 9-май параддан отуу, эстеликке таазим, гул, веночко салтанаттуу аземине катыштык. Ар бир класста «Эрдиктер эскирбейт» деген класстык

сааттар отулду. Мектептин залына «Улуу Женишке 77 жыл» деген темада бурч уюштурулду. Ошону менен бирге патриоттук ырлар, дилбаяндар, сурот конкурсу отулду. Класс жетекчилердин ичинен Орозалиева Ф, Асекова ж., Мураталиева Э. Абдрасулова В. чыгармачылык менен иштешти.

2022-жылдын 19-майында райондук «Улар үнү» сынагы откорулду. Панфилов райондук билим беруу тарабынан облустук турга Бакасова Н. чыгып, “Улар үнү 2022” гала концертке катышып, белектерге, грамотага ээ болду.

17-майда соц.педагог Абдрасулова В. жаратылыш койнунда “Зордук зомбулуктун алдын алуу” темасында райондук семинар өткөрдү. Семинарга ар бир мектептен социалдык педагог, организатор, мугалимдер катышты. Семинар максатына жетип, тренинг аябай кызыктуу өттү. Бул мугалимдин тренингин райондук метод кабинетине жиберилип, жайылтылуу сунушталды.

Июнь айында «Балдарды коргоо» кунуно карата мектептин залына «Балдар биздин келечегибиз» деген темада дубал-газета чыгарылды. Бул куну балдарга Курама айылдык округу тарабынан балмуздак таратылды. Асфальтка окуучулар ар кандай сурот тартышып, сурот конкурсу уюштурулуп мыкты деген окуучуларга сыйлыктар берилди.

Райондук пландын негизинде мектепте «Акыркы конгуроо» салтанаттуу иш-чарасын откоруу боюнча иш план иштелип чыгып, бекитилди. 09.06. саат 9.00до салтанаттуу линейканы мектептин тарбия завучу Абдрасулова В. ачып, куттуктоо созду мектептин директору Кенжегулова О. демоорчулор жана ата-энелер соз суйлошту. Окуу болумунун башчысы Иманбердиева К. мектеп бутуруучулорун мамлекеттик экзаменге киргизуу жонундогу буйрук менен тааныштырды. Мектептин администрациясы тарабынан алдынкы окуучуларга мактоо баракчалары жана грамоталар тапшырылды. Демоорчулор Тилекеев Канат жана С.Кожобергенов агайдын үй бүлөсү тарабынан алдынкы бутуруучулорго жана окуучуларга стипендияларды тапшырышты. Ошону менен бирге аз камсыз болгон окуучуларга акчалай жардам беришти. Окуучулар концерттик программаларын аткарышты. «Акыркы конгуроо» салтанатына мындан 20 жыл мурда бутуп кетишкен бутуруучулор келип, мугалимдерге оз каалоолорун айтып, мектептин алдына 3 тактайчаларды орнотуп кетишти. . Акыркы конгуроону 11-класстын окуучусу Мамбетказиев Нургазы жана 1-класстын окуучусу Ашырбекова Алтынай кагышты. Ата-энелер мугалимдер менен бирдикте мектептин ички жана тышкы ремонт иштери жургузулуп, окуучулар жайкы эс алууга тарашты. Айдын аягында РДЮЦЭКТ тарабынан уюшулган окуучулардын бир жумалык сынгында 7-класстын окуучулары 3-орунга ээ болушуп, грамота, медалдар менен сыйланышты.

Ата энелер менен иштоо.

Мектеп окуучулардын билим сапатынын осушуно ата-энелердин мектеп менен тыгыз байланышта болуусу туздон туз таасирин тийгизет.

Сентябрь айынан баштап жыл аягына чейин мектеп менен ата-энелердин байланышы тыгыз болуп коп иш чаралар аткарылды. Сентябрь айында жалпы ата-энелер менен чогулуш откорулуп, мектептин жетишкендиктери жана мектеп кайсы жагынан начар болуп жаткандыгы айтылды. Ата-эне, мугалим, окучу тарабынан уч тараптуу келишимдер тузулду.»Билим сапатын которуу боюнча кошумча сабактарды отуу»деген темада мектептин тарбия болумунун башчысы Абдрасулова В. доклад окуду. Мектеп боюнча ата-энелер комитети тузулуп, мучолору жана торайымы Айдаркнова Ч. шайланды.

Октябрь айында Кылмыштуулукту алдын алуу максатында тартиби оор. Уй-булодо ата-энеси башка жакка иштеп кеткен, томолой жетим балдардын уйлоруно рейддерди жургузуп, козомол кылып туруу учун атайын комитет тузулду. Мектеп менен тыгыз байланышта болуу учун ата-энелерди катыштырган иш чаралар отуп турары белгиленди. Сабакка келбей, сабактан качкан окуучулардын ата-энелери менен жекече суйлошуулор жургузулду. Класстарда ар бир ай сайын ата-энелер жыйналыштары отулуп, окуучулардын сабакта жетишкендиктери, кемчиликтери, тартиба жонундо талкуулашты.

Ноябрь айында жалпы ата-энелер жыйналышы болуп анда «Мугалим-окуучу, ата-эненин укугу» тууралуу маселе каралды. Ар бир класста ата-энелер жыйналышы отулуп, балдарынын 1-чейрек боюнча билим сапаты, жыйынтыгы айтылды.

Декабрь айында кылмыштуулуктун алдын алуу максатында ар бир класстын ата-энелер комитети чогулуп, окуучулар арасында налог салуу, зордук-зомбулук, эрте турмушка чыгуу, эрте боюнда болуу, тамеки тартуу, наркомания, аракечтик, суициддин алдын алуу, болтурбоо чаралары боюнча иш чара отулду. Экстремизм терроризм боюнча ата-энелер чогулушу

болуп, ата-энелердин милдеттери жана окуучунун укугу жана милдеттери менен тааныштырдык. Жаны жылдык «Балаты» майрамына катышып, балдарына белектерин берип, алар даярдаган концерттик майрамга кубо болуп кетишти.

Январь айында жарым жылдык жыйынтык чыгарылып, ата-энелер комитетинин билдируусу болду. Окуучулардын 2-чейрек боюнча билимдери айтылып, жетишпеген, сабакты коп калтырган окуучулардын ата-энелери менен жекече суйлошуулар болду. Январь айында кезексиз ата-энелер чогулушу болуп башталгыч класстын окуучуларынын тамагы жонундо мектептин директору Кенжегулова О. маалымат берди. Ошондой эле балдардын ден соолугу боюнча жана грипп жонундо мектептин тарбия болумунун башчысы Абдрасулова В. маалымат берди. Чогулушта Абдылдаева М. «Багыттар дайым бир болсо» деген доклад окуду. Докладды ата-энелер бир добуштан колдошуп, мугалимдер менен бирдикте окуучуларга тарбия беребиз деп убада беришти.

Ата-энелерди мектепке келип, байланыш тузуп турууларын эскертти.

Февраль айында ата-энелер Ата Мекенди коргоо кунуно арналган иш чараларга катышууга чакырылып, балдарынын онорлоруно кубо болуп кетишти.

Март айында 8-март аялдардын Эл аралык кунуно арналган ачык тарбиялык саатты 1-2-3-4- класстын класс жетекчилери энелердин катышуусу менен откоруп, энелер балдарынын онорлоруно кубо болуп, маанайлары ачылды. Ар бир класста ата-энелер жыйналышы отулуп, балдардын тартиби, сабакка катышуусу, жетишуусу боюнча класс жетекчилердин билдируулору болду. Ошону менен бирге «Зордук зомбулукту болтурбоо» деген темада Абдрасулова В. доклад окуду. Кругок иштеринин отчеттору боюнча маалымат берилди.

Апрель айында мугалимдер коллективинин, ИДН кызматкерлеринин, ата-энелердин катышуусу менен мектеп окуучуларынын тартиби, балдарды табиялоодо ата-эненин, мугалимдердин коомчулуктун, айлана-чойронун таасири жонундо ой толгоо жыйналышы откорулду. Акыркы жылдары айрыкча айыл арасында балдардын келишпоочулуктору, аларга болушуп чон балдар арасында чатактар коп болуп жатканы, аларды канткенде токтотуп, ынтымакка чакыруу керектигине токтолуп, бул проблеманы чогуу олтуруп чечишти.

Май айында жалпы ата-энелер жыйналышы откорулуп, жыл жыйынтыгы боюнча билдируу болду. Жыл ичиндеги тарбия иштери боюнча мектептин тарбия болумунун башчысы Абдрасулова В. маалымат берди. Ошону менен бирге ата-энелер комитетинин торайымы Айдарканова Ч. ата-энелерге жылдык отчетун берди.

Анализ жазган
окуу бөлүмүнүн башчысы
тарбия бөлүмүнүн башчысы

Иманбердиева К.Ш.
Абдрасулова В.